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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku finančního plánování podniku. Práce je

tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část je rozdělena do tří oblastí. První

oblast, představuje především podstatu a proces finančního plánování podniku. Poté se

práce zabývá strategickou analýzou, která je východiskem finančního plánování. Poslední

oblast se věnuje sestavení jednotlivých finančních výkazů dlouhodobých a krátkodobých

finančních plánů. V praktické části je představena společnost XY, a.s., jsou provedeny

externí a interní analýzy, na jejichž základě jsou sestaveny finanční plány, které tvoří pro-

jektovou část. Dlouhodobý finanční plán je sestaven ve třech variantách pro tři následující

roky. Po vyhodnocení variant, je základní varianta zpracována do podoby krátkodobého

čtvrtletního plánu. Závěrem práce je zhodnocení projektového řešení a doporučení pro spo-

lečnost XY, a.s.

Klíčová slova: finanční plánování, strategická analýza, plánovaný výkaz zisku a ztráty,

plánovaná rozvaha, plánovaný peněžní tok

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to problems in business financial planning. The work con-

sists of a theoretical and a practical part. Theoretical part is divided into three areas. The

first area represents the nature and the process of business financial planning. Furthermore,

the work deals with strategic analysis which is the basis of financial planning. The last area

focuses on the preparation of individual financial statements of long-term and short-term

financial plans. In the practical part, a company XY, a.s. is introduced, external and inter-

nal analyses are made, based on which the financial plans are drawn up, which then form

the project part. Long-term financial plan is created in three variants for the following three

years. After their evaluation, a base variant is formed into a short-term quarterly plan.

Conclusion of the thesis is the evaluation of project solutions and recommendations for the

company XY, a.s.

Keywords: Financial Planning, Strategic Analysis, Plan of Income Statement, Planning

Balance Sheet, Planning Cash Flow
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ÚVOD

Cílem každého podniku je vynaložení úsilí o maximalizaci tržní hodnoty. Aby úsilí přines-

lo požadovaný cíl, je třeba jej vykonávat efektivně. Nástrojem pro efektivní řízení společ-

nosti je finanční plánování. Finanční plánování přináší podniku různé pohledy na možnosti

ovlivnění jeho hospodářské situace. Dále je plánování důležité pro vývoj celkové strategie

podniku, vytyčení dílčích cílů a vizí. Společnost díky sestavení různých scénářů vývoje,

získává rychlejší přehled o dané situaci, na které bude připravena pružně reagovat. Většina

společností si důležitost finančního plánování neuvědomuje a svůj podnik řídí intuitivně,

dle aktuálních potřeb. Mezi tyto podniky spadá také vybraná společnost XY, a.s. Vzhledem

k velikosti společnosti a dynamice okolního prostředí je zavedení finančního plánování

nepostradatelným nástrojem pro zabezpečení rozvoje a udržením pozice společnosti na

trhu.

Diplomová práce vychází při finančním plánování z teoretické části, která tvoří základ pro

tvorbu dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu v části praktické. Část teoretická je

zaměřena na tři hlavní oblasti finančního plánování. V první oblasti jsou zejména uvedeny

zásady, vysvětleny procesy a užívané metody finančního plánování. Druhá oblast se zamě-

řuje na aktivity, které je třeba podniknout pro určení východisek a cílů dlouhodobého plá-

nu. Třetí oblast se věnuje jednotlivým plánovaným položkám účetních výkazů. Které tvoří

dlouhodobý a krátkodobý finanční plán.

Po seznámení s teoretickými předpoklady tvorbou finančních plánů, následuje část prak-

tická. Tato část se skládá ze dvou okruhů. V prvním okruhu je představena společnost XY,

a.s. a provedena strategická analýza, která tvoří východiska pro plánování budoucích hod-

not společnosti. Z těchto předpokladů, z vývoje v minulých letech a z budoucích aktivit

společnosti, je zpracován projekt. Právě druhý okruh praktické části je věnován projektu

tvorby dlouhodobého finančního plánu pro roky 2017, 2018 a 2019. Základní varianta plá-

nu, představuje nejpravděpodobnější vývoj hospodaření společnosti. Tato varianta je dále

rozpracována do plánu krátkodobého v podobě jednotlivých čtvrtletí tohoto roku. Aby spo-

lečnost mohla lépe reagovat na změny vývoje, je dlouhodobý plán základní varianty dále

zpracován pro optimistický a pesimistický hospodářský vývoj. Součástí projektu je

i jeho zhodnocení za pomoci časové náročnosti plánu, rizikové a nákladové analýzy. Závě-

rečná část obsahuje návrhy a doporučení pro udržení plánovaného vývoje a následné čin-

nosti s projektem ve společnosti XY, a.s.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Sestavování dlouhodobých a krátkodobých finančních plánů je pro společnost XY, a.s.

důležité z důvodu zefektivnění finančního řízení společnosti, kdy dochází k ujasnění, ja-

kých cílů chce společnost dosáhnout, a jaké k tomu zvolí prostředky.

Cílem diplomové práce je tvorba dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vy-

brané společnosti. Dlouhodobý finanční plán prezentuje tři varianty vývoje položek účet-

ních výkazů společnosti. Varianta základní odráží plánované hodnoty s nejpravděpodob-

nějším vývojem. Tato varianta je dále zpracována do podoby krátkodobého finančního

plánu. Vzhledem k charakteru tržeb a nestabilnímu okolí společnosti je základní varianta

rozšířena o hospodářský optimistický a pesimistický vývoj ve třech následujících letech.

Práci tvoří teoretická a praktická část. Část teoretická je zpracována na základě odborných

publikací zaměřené na oblasti finančního řízení podniku.

Část praktickou tvoří dvě provázané oblasti. První oblast představuje východiska pro část

projektovou. V této první analytické části je cílem zpracovat strategickou analýzu. K dosa-

žení tohoto cíle je využita PEST analýza, analýza odvětví, Porterova analýza, SWOT ana-

lýza a finanční analýza. Ve finanční analýze je použit kvantitativní přístup analýzy inter-

ních zdrojů společnosti za poslední čtyři roky. Po provedení těchto externích a interních

analýz zjištěných analytickým přístupem, je využita metoda syntézy pro spojení těchto

poznatků k stanovení východisek dlouhodobého finančního plánu.

Pro tvorbu dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu je zásadní plán tržeb. Plán tr-

žeb vychází ze spojení strategické analýzy, doporučení společnosti, statistické metody ko-

relace a ekonometrické metody časových řad. Výsledky jednotlivých metod jsou spojené

pomocí váženého aritmetického průměru, který představuje výsledky vývoje tržeb základní

varianty v plánovaných letech. Při plánování ostatních položek účetních výkazů je použita

metoda kauzální ve formě metody procenta tržeb. U položek bez trendu je zachována hod-

nota z minulého roku. Dále je požita metoda doby obratu a plánování dle interních infor-

mací společnosti. V krátkodobém finančním plánu jsou tržby naplánovány dle sezónnosti

a ostatní položky metodou procenta tržeb nebo poměrově v jednotlivých čtvrtletích.

Kromě samotného závěru, kde jsou návrhy a doporučení pro společnost, je zhodnocení

projektu. V tomto zhodnocení je požita metoda rozhodování, jako metoda kritické cesty –

CPM, dále je využita riziková a nákladová analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Autoři Grünwald a Holečková (2008, s. 115-119) definují finanční plánování jako forma-

lizované rozhodování o způsobu financování potřebného kapitálu. A o vkládání těchto

zdrojů do výnosného majetku. Formalizovaným plánem se rozumí plánování činností, jako

navrhování, hodnocení a výběr účelných projektů. Jde o opatření, které slouží k zajištění

a zabezpečení cílů v rámci přijaté strategie podniku. Autoři Synek a Kislingerová (2015,

s. 189) prezentují plánování jako manažerskou aktivitu, kde hlavním cílem je orientace na

budoucí vývoj společnosti. Aktivitami se zejména rozumí specifikace cílů, kterých chce

společnost dosáhnout a jaké k tomu zvolí prostředky.

Velice podobnou definici finančního plánování popisuje autorka Alena Kocmanová (2013,

s. 190) a autoři Ross, Westefield a Jordan (2016, s. 93), kteří uvádí, že hlavním smyslem

plánování je vytyčení cílů pro předem stanovou dobu a nalezení cest k jejich dosažení.


[…]

Závazky z obchodních vztahů 65097 130193 148792 185990

Závazky k zaměstnancům 0 0 0 6090

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění 0 0 0 2071

Stát - daňové závazky a dotace 2538 5075 5800 7250

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0

Jiné závazky 0 0 0 0

Časové rozlišení pasiv 0 0 0 20088

Výdaje příštích období 0 0 0 1666

Výnosy příštích období 0 0 0 18422

PŘÍLOHA P XII: KR. PLÁNOVANÝ CF XY, A.S., ZÁKLADNÍ

VARIANTA PRO ROK 2017

(v tis. Kč)

1. Q

(k 31.3)

2. Q

(k 30.6.)

3. Q

(k 30.9.)

4. Q

(k 31.12.)

Stav peněžních prostředků a peněžních ekviva-

lentů na začátku roku 154836 48512 97024 110884

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (pro-

vozní činnost)

Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním 30926 61852 35991 33095

Úpravy o nepeněžní operace

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky

k nabytému majetku 2209 4418 7042 9251

Změna stavu opravných položek, rezerv -1500 -3000 -4500 -6000

Zisk z prodeje stálých aktiv

Výnosy z podílů na zisku

Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou úroků

zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku a

vyúčtované výnosové úroky

Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zda-

něním a změnami pracovního kapitálu 31635 63270 38534 36346

Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitá-

lu

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, pře-

chodných účtů aktiv 163550 -82285 -26888 -54377

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní

činnosti, přechodných účtů pasiv -317166 79844 9789 53543

Změna stavu zásob 19613 -10561 -3017 -6035

Změna stavu krátkodobého finančního majetku

nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zda-

něním -102368 50268 18417 29477

Vyplacené úroky s výjimkou úroků zahrnovaných

do ocenění dlouhodobého majetku 0 0 0 0

Přijaté úroky 0 0 0 0

Zaplacená daň z příjmů a doměrky daně za minulá

období 1572 1572 1572 1572

Přijaté podíly na zisku 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti -103940 48696 16845 27905

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -2200 0 -2800 0

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Zápůjčky a úvěry spřízněným osobám

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -2200 0 -2800 0

Peněžní toky z finančních činností

Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých

závazků -184 -184 -184 -184

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní pro-

středky a ekvivalenty

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení

základního kapitálu, ážia a fondů ze zisku.

Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům

Další vklady peněžních prostředků společníků a

akcionářů

Úhrada ztráty společníky

Přímé platby na vrub fondů

Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené daně

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -184 -184 -184 -184

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků -106324 48512 13861 27721

Stav peněžních prostředků a peněžních ekviva-

lentů na konci roku 48512 97024 110884 138606

PŘÍLOHA P XIII: PLÁN INVESTIC XY, A.S.

Plán investic 2017 2018 2019

Investice obnovovací Obnova vozového parku 8 osobních aut 2 400 000

1 nákladní auto 800 000

IS HELIOS 2 000 000

IS DMS

4 000 000

Celkem 5 200 000 4 000 000

Investice rozvojové Výzkum a vývoj 10 000 000 10 000 000 10 000 000

Školení zaměstnanců 5 000 000 5 000 000 5 000 000

Celkem 13 000 000 13 000 000 13 000 000

Investice celkem 18 200 000 17 000 000 13 000 000

PŘÍLOHA P XIV: PLÁN ODPISŮ PLÁNOVANÝCH INVESTIC

Plán odpisů PC

Zbytková

hodnota

Odpisovaná

hodnota Odpis Oprávky ZC

Osobní automobily 2 400 000 160 000 2 240 000

1. rok 2017

246 400 246 400 1 993 600

2. rok 2018

498 400 744 800 1 495 200

3. rok 2019

498 400 1 243 200 996 800

4. rok 2020

498 400 1 741 600 498 400

5. rok 2021

498 400 2 240 000 0

Nákladní automobil 800 000 45 000 755 000

1. rok 2017

83 050 83 050 671 950

2. rok 2018

167 988 251 038 503 963

3. rok 2019

167 988 419 026 335 975

4. rok 2020

167 988 587 014 167 987

5. rok 2021

167 987 755 000 0

IS HELIOS 2 000 000 0 2 000 000

1. rok 2017 (6 měs.)

333 333 333 333 1 666 667

2. rok 2018

666 667 1 000 000 1 000 000

3. rok 2019

666 667 1 666 667 333 333

4. rok 2020 (6 měs.)

333 333 2 000 000 0

IS DMS 4 000 000 0 4 000 000

1. rok 2018

1 333 333 1 333 333 2 666 667

2. rok 2019

1 333 333 2 666 666 1 333 334

3. rok 2020

1 333 334 4 000 000 0