UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra VESELÁ*

Vedoucí DP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.*

Ak. rok: 2016 - 2017

Téma DP: *Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1 - téma je středně náročné, vyplývá ze studovaného oboru. Data jsou přístupná ve společnosti, obtížnější je pak predikce.

2 - cíle práce vyplývají ze Zadání DP a kapitoly Cíle a metody zpracování práce, vcelku vhodně jsou voleny metody zpracování. Lze říci, že cíle a metody jsou v souladu a naplňují požadavky DP.

3 - tato část je zpracována s maximálním využitím Seznamu použité literatury, kde je uveden dostačující počet zdrojů. Zdroje jsou vcelku aktuální, autorka využila i zahraniční zdroje. Některé použité zdroje v textu nejsou uvedeny v seznamu. Tato část představuje podrobný popis základních pojmů a sledované problematiky. Drobné nejasnosti se objevují v terminologii, což je zřejmě způsobeno různorodostí použitých pramenů.

4 - analýza zahrnuje široký pohled na společnost v kontextu s ČR. Vhodně zvolené analýzy jsou zpracovány do tabulek, údaje uvedené v tabulkách jsou vhodně komentovány. Ne vždy však údaje odpovídají uvedeným součtům v tabulkách. Zřejmě strojopisnou chybou je i v textu špatně označená tabulka (text tabulky neodpovídá komentáři). Nevýhodou je rozdělení tabulek mezi stránky.

5 - řešící část navazuje na teoretickou a analytickou část. Projektové řešení spolu s doporučeními a návrhy představuje splnění zadaných cílů. Vhodná jsou alternativní řešení. Navrhovaná opatření se dají víceméně využít i u jiných společností. V části se objevují drobné nepřesnosti, které však mnohdy zkreslují pohled na dílčí výsledky.

6 - práce je zpracována přehledně. Text je doplněn tabulkami, grafy a obrázky, které přehledně a názorně demonstrierají řešenou problematiku. V práci se však objevují drobné nedostatky v některých formulacích vět, které mohou být způsobeny chybami v opisu, objevují se i chyby v interpunkci, dále pak se objevují drobné nedostatky v názvosloví.

Otázky

- 1. Jaké další metody lze využít pro stanovení jednotlivých složek výkazů finančního plánování?*
- 2. V čem vidíte přínos, jak píšete "důležitý moment", získání ISO 9001?*
- 3. Jaké metody lze použít pro kontrolu plnění finančního plánu?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 1. května 2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.